
Determina Dirigenziale N.192/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.192/2020

Oggetto: Lavori di "Realizzazione di una nuova palestra in sostituzione di una
tendostruttura posta all’interno dell’Istituto Comprensivo E. De Filippo in Via
Brennero." Affidamento incarico di assistenza archeologica per la realizzazione
delle trincee preventive prescritte dalla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti
e Paesaggio alla Dott.ssa Valentina Cipollari. CIG: Z232C1EABA

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.192/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che con D.D. n. G01182 del 11/02/2019 della Regione Lazio – Direzione Regionale
Infrastrutture e Mobilità – è stato approvato il “Fabbisogno regionale per interventi di edilizia
scolastica per il triennio 2018-2020 ai sensi del Decreto interministeriale n. 47/2018 e della
Deliberazione della G.R.L. n. 201/2018” – Individuazione degli interventi finalizzati alla
messa in sicurezza e/o nuova costruzione di edifici da destinare a strutture scolastiche
sportive;

Che nell’ambito dell’elenco degli interventi rispondenti alle finalità del citato decreto
interministeriale il Comune di Fonte Nuova è risultato beneficiario di un contributo di €
1.587.608,06 per la realizzazione della palestra dell’Istituto Comprensivo “E. De Filippo;”

Che con Deliberazione n. 63 del 17/05/2019 la Giunta comunale ha deliberato di approvare lo
studio di fattibilità tecnico economico per la realizzazione di una nuova palestra in
sostituzione di una tendostruttura esistente ad uso polifunzionale posta all’interno dell’Istituto
Comprensivo “E. De Filippo” in Via Brennero;

Che con deliberazione di G.C. n. 138 del 28/11/2019 è stato approvato il progetto definitivo
dei lavori  per l'importo complessivo di € 1.587.608,06 di cui € 1.201.384,18 per lavori (oneri
per la sicurezza compresi) ed € 386.223,88 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Che a seguito dello svolgimento di procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016
con determinazione dirigenziale n. 157 del 13/02/2020 è stato disposto l'affidamento
congiunto della progettazione esecutiva, del coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione e dell'esecuzione dei lavori di che trattasi all'A.T.I. EDL Sistemi Srl
(Capogruppo) - Consorzio Stabile Aurora S.c.a.r.l. (Mandante) - Lazio Legnami Srl
(Mandante) ed è stata approvata la rimodulazione del quadro tecnico economico
dell'intervento, in ragione del ribasso offerto in sede di gara;

Considerato che con nota prot. n. 32066 del 24/12/2019 l'Ufficio Tecnico Comunale ha
richiesto il parere preventivo della Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per
l'Area Metropolitana di Roma, la Provincia di Viterbo e l'Etruria Meridionale per la
realizzazione dei lavori in oggetto, e che la stessa ha risposto tramite nota acquisita al
protocollo con n. 3257 del 30/01/2020;

Atteso che la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per l'Area Metropolitana
di Roma, la Provincia di Viterbo e l'Etruria Meridionale con la nota sopra citata ha
comunicato che il rilascio del parere archeologico è subordinato alle seguenti condizioni:

A) che l'Amministrazione procedente verifichi la liceità dell'esistente, nonchè la legittimità
e conformità dell'intervento in oggetto con la vigente normativa urbanistica ed edilizia,
(...)

B) che vengano effettuati, fino a raggiungere lo strato di roccia naturale, sondaggi a
mezzo trincee negli spazi circostanti la tendostruttura, compresi quelli attualmente
asfaltati.

Dato atto che è programmata la consegna del cantiere all’appaltatore e che le operazioni di
scavo archeologico devono terminare prima dell’avvio delle operazioni di cantiere per lasciare
alla Soprintendenza Archeologica il tempo necessario per esprimersi sulle risultanze e



Determina Dirigenziale N.192/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

rilasciare il parere di competenza quale nulla osta ai lavori senza pregiudizio per il rischio di
trovanti archeologici;

Considerato che all’interno dell’Amministrazione Comunale non è reperibile apposita ed
idonea professionalità per l’espletamento della funzione sopra indicata e che risulta necessario
avvalersi di un supporto professionale specializzato per la realizzazioni di tali indagini;

Visto l'art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, che stabilisce quanto segue:
Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,
direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili
a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le
procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro,
possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'art. 36, c. 2, lettera a). (...)

Dato atto che in considerazione dell’entità della spesa, inferiore ad euro 40.000,00, e della
tipologia della prestazione richiesta, ricorrono le condizioni per l’affidamento diretto ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, che consente di coniugare celerità ed
economicità nell'affidamento di che trattasi;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che
si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta
del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

Richiamato l'art. 32 comma 2, secondo periodo, del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che nella
procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Ritenuto pertanto che occorre affidare l’incarico professionale per la procedura di verifica
preventiva dell’interesse archeologico ai sensi dell’art. 25, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016,
da realizzarsi mediante appositi sondaggi archeologici, ad un tecnico specializzato in possesso
di adeguato titolo in materia di archeologia;

Rilevato che per le vie brevi è stata contattata la Dott.ssa Valentina Cipollari, C.F.
CPLVNT78M65L182O P.IVA 10482181004, con studio in Strada della Crocetta n. 6 - 00019
Tivoli (RM), che si è resa immediatamente disponibile ad assumere l’incarico per l’assistenza
archeologica scientifica alle operazioni di scavo delle trincee preventive, secondo tempi e
modalità di lavoro che faranno seguito alle richieste dell'ispettore di zona della
Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per l'Area Metropolitana di Roma, la
Provincia di Viterbo e l'Etruria Meridionale e all'eventuale rinvenimento di materiale
archeologico, e che ha trasmesso un preventivo/offerta del complessivo importo di euro
1.040,00 totali, lordi, per una sola giornata lavorativa, acquisito agli atti con prot. n. 5349 del
14/02/2020;

Dato atto che la spesa necessaria a fare fronte all’assistenza archeologica trova adeguata
copertura finanziaria nel quadro tecnico economico dell’intervento approvato con determina
dirigenziale n. 157 del 13/02/2020, alla voce "B.11) Spese per relazione archeologica
compresa CNP e indagini archeologiche;"



Determina Dirigenziale N.192/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Considerato che nel caso di specie, trova applicazione quanto previsto dall'art. 37 comma 1,
primo periodo, del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del quale le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e
di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Rilevato che il servizio in oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle
fattispecie per le quali vige l’obbligo di ricorso a convenzioni o accordi quadro stipulati da
Consip o altri soggetti aggregatori;

Ritenuto di dover provvedere in merito, e prenotare regolare impegno di spesa a carico del
Bilancio comunale;

Dato atto che è stato acquisito, per il servizio di che trattasi, il seguente Smart CIG presso
l'ANAC: Z232C1EABA;    

Dato atto altresì che la Dott.ssa Valentina Cipollari ha dichiarato, ai sensi e per gli effetti di
cui all’art. 24, comma 5, in relazione all’art. 80, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016, di essere in
regola con l’assolvimento degli obblighi di versamento dei contributi di natura previdenziale e
assistenziale ed ha prodotto la dichiarazione di cui all’art. 3, comma 7, della Legge n.
136/2010 in merito alla tracciabilità dei pagamenti;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 3623 del 03/02/2020 a
firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il vigente Regolamento per l'esecuzione di Lavori, Forniture e Servizi in Economia;

Visto l'art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, e ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a)
del D.Lgs. 50/2016 alla Dott.ssa Valentina Cipollari, C.F. CPLVNT78M65L182O P.IVA
10482181004, con studio in Strada della Crocetta n. 6 - 00019 Tivoli (RM), l'incarico
professionale per la procedura di verifica dell’interesse archeologico ai sensi dell’art. 25 del
D.Lgs. n. 50/2016 nell’ambito dei lavori di realizzazione di una nuova palestra in sostituzione
di una tendostruttura esistente ad uso polifunzionale posta all’interno dell’Istituto
Comprensivo “E. De Filippo” in Via Brennero;

3. Di dare atto che l'importo dell'onorario spettante alla professionista, come da
preventivo/offerta acquisito con prot. n. 5349 del 14/02/2020, risulta quantificato in euro
1.040,00, totali, lordi, per una sola giornata lavorativa;

4. Di impegnare in favore della Dott.ssa Valentina Cipollari la somma totale di euro 1.040,00
sul capitolo 0402.22.055 impegno contabile n. 1844.001 del Bilancio di previsione finanziaria
2020;



Determina Dirigenziale N.192/2020 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

5. Di stabilire che il presente provvedimento assume altresì valenza di contratto e si intende
perfezionato mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi del
disposto dell'art. 32 comma 14, secondo periodo, del D.Lgs. 50/2016;

6. Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 267/2000, il fine
che si intende perseguire è il rilascio del preventivo parere archeologico ex art. 13 comma 3
L.R. 24/1998 e ss.mm.ii., l'oggetto del contratto è l'assistenza archeologica per la
realizzazione delle trincee preventive presso l’area della scuola di Via Brennero, le clausole
essenziali del contratto sono quelle riportate nel dispositivo della presente determinazione e
nel medesimo preventivo presentato dalla professionista incaricata, nonchè quelle deducibili
dalle vigenti norme in materia di contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

7. Di comunicare alla Dott.ssa Valentina Cipollari dopo l'esecutività del presente
provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno
contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere
completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

8. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

9. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

10. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

                                                                                      Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
                                                                                             Arch. Fulvio Elio Bernardo


